РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН»

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21 апреля  2023 года                                                                                           № 143

Об установлении платы за присмотр

и уход  за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях

Муезерского муниципального района

В соответствии со статьёй 65 Федерального Закона Российской Федерации

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

администрация Муезерского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.  Установить с 01 мая 2023 года размер платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Муезерского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования (далее - образовательные учреждения Муезерского

муниципального района) в сумме 192,60 (сто девяносто два рубля 60 копеек) за

одного ребёнка в день.

2.  Установить с 01 мая 2023 года размер платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных

учреждениях Муезерского муниципального района за день непосещения

образовательной организации без уважительной причины в сумме 16

(шестнадцать) рублей.

3. Утвердить Положение о плате за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях Муезерского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования (приложение № 1).

          4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования, внести изменения (дополнения) в договоры с

родителями (законными представителями) воспитанников.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муезерсклес» и

разместить на официальном сайте www.muezersky.ru.

6.   Признать утратившими силу следующие постановления администрации

Муезерского муниципального района:

-     от 31 марта 2015 года № 115 «Об установлении платы за присмотр и уход

за детьми в образовательных учреждениях Муезерского муниципального района»;

-   от 14 ноября 2018 года № 269 «О внесении изменений в постановление

администрации Муезерского муниципального района от 31 марта 2015г. № 115»;

-  от 11 декабря 2019 г. № 254 «О внесении изменений в постановление

администрации Муезерского муниципального района от  31 марта 2015г. № 115»;

http://www.muezersky.ru/

-  от 09 декабря 2021 г. № 308 «О внесении изменений в постановление

администрации Муезерского муниципального района от  31 марта 2015г. № 115»;

-  от 27 октября 2022 г. № 302 «О внесении изменения в постановление

администрации Муезерского муниципального района от  31 марта 2015г. № 115».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя  Главы администрации Муезерского муниципального района по

социальным вопросам (Л.В. Филиппова).

Глава администрации

Муезерского муниципального района                                                           А.В. Пашук

Приложение №1
к постановлению администрации

Муезерского муниципального района

                                                                                                № 143 от « 21 » апреля_ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о плате за присмотр и уход в муниципальных образовательных

учреждениях Муезерского муниципального района, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок взимания платы за присмотр

и уход за детьми (далее – родительская плата) в муниципальных образовательных

учреждениях Муезерского муниципального района, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования (далее по тексту – МОУ).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия внесения

родительской платы и предоставления за счет средств бюджета Муезерского

муниципального района отдельным категориям родителей (законных

представителей) льгот по родительской плате.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным

Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской

Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Правилами направления средств (части средств) материнского

(семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и

осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми)

расходов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.12.2007 № 926,  постановлением администрации Муезерского муниципального

района от 08  июля 2020 года № 151 «Об утверждении Порядка расходования

субвенциии Порядка обращения за получением компенсации платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и порядок её

выплаты», распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022

года № 932р-П.

     1.4.  Понятие «присмотр и уход за детьми» для целей данного положения

включает в себя - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

     1.5.  Присмотр и уход за детьми осуществляется учреждениями,

осуществляющими образовательную деятельность, на основании договора об

оказании соответствующих услуг между  родителями (законными

представителями) ребенка и организацией.

2. Порядок установления родительской платы.

Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате

2.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в МОУ устанавливается

постановлением администрации  Муезерского муниципального района.

2.2. К затратам на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в МОУ,

относятся следующие расходы:

заработная плата, начисления на  выплаты по оплате труда учебно-

вспомогательного персонала;

  заработная плата, начисления на выплаты по оплате труда обеспечивающего

хозяйственно-бытовое и медицинское обслуживание, приготовление пищи;

  расходы на продукты питания для детей;

расходы на мягкий инвентарь, товары хозяйственно – бытового назначения,

медикаменты.

2.3.  В расчет размера родительской платы не допускается включение

расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а

также расходов на содержание недвижимого имущества образовательного

учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования.

2.4. Родительская плата не взимается  за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а

также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования.

2.4.1. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, в период призыва гражданина (родителя (законного

представителя) на военную службу по мобилизации или граждан Российской

Федерации (родителя (законного представителя), направленных для обеспечения

выполнения задач в ходе специальной военной операции на территории Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022 года.

2.4.1.1. Право на освобождение от платы возникает на следующий день

после дня предоставления в образовательное учреждение справки из военного

комиссариата Муезерского района Республики Карелия.

2.5.  Льготы по  родительской плате за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях Муезерского муниципального

района,  имеют следующие категории граждан и в следующих размерах:

В размере  50 процентов от родительской платы:

а)  родителям (законным представителям), получившим или перенесшим

лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным воздействием

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС или с работами по ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, в том числе ставшим инвалидами

III группы вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон  Российской

Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС).

Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой льгот, является

расходным обязательством администрации Муезерского муниципального района.

2.6. Решения по вопросам предоставления льгот по родительской плате

принимаются руководителем МОУ на основании следующих документов:

-  заявление родителей (законных представителей) на предоставление льготы;

-   документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей);

-   копии свидетельства о рождении ребенка (детей);

-   других документов, подтверждающих право на льготу.

2.7. В случае выявления недостоверности сведений (документов),

предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения

права на получение льгот в соответствии с настоящим Положением, МОУ вправе

обратится в суд за взысканием недополученных сумм родительской платы в

установленном законом порядке.

           2.8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,

осваивающих образовательные программы дошкольного образования в МОУ,

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере,

установленном постановлением администрации Муезерского муниципального

района от 30.09.2009 года № 361 «О порядке расходования субвенции и порядке

организации выплаты компенсации части родительской платы за содержание

ребенка в дошкольных образовательных учреждениях Муезерского

муниципального района»:

1) на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Муезерского

муниципального района;

2) на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Муезерского

муниципального района;

3) на третьего ребёнка и последующих детей 70 процентов среднего

размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Муезерского муниципального района.

    Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях Муезерского муниципального района, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, а также порядок обращения за получением компенсации платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, и

порядок выплаты этой компенсации устанавливаются администрацией

Муезерского муниципального района.

Компенсация родительской платы по заявлению родителей (законных

представителей), вносящих родительскую плату, осуществляется  путем

перечисления на банковский счет в кредитной организации.

В случае, если родитель (законный представитель), принявший решение о

направлении средств (части средств) регионального материнского (семейного)

капитала на оплату за присмотр и уход (содержание) ребенка в образовательной

организации, использует свое право на получение компенсации части

родительской платы, в заявлении по форме, утвержденной постановлением

администрации Муезерского муниципального района от 08  июля 2020 года № 151,

родитель (законный представитель) в разделе «Способ выплаты компенсации

платы» указывает (подчеркивает) способ получения компенсации путем возврата

на восстановление средств регионального материнского (семейного) капитала.

3. Порядок и условия внесения родительской платы

3.1.  Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую

плату до 20-го числа каждого месяца за текущий месяц через кредитные

организации на лицевой счет МОУ, открытый в установленном порядке.

3.2. В случае невнесения родителями (законными представителями)

родительской платы до 20-го числа текущего месяца, долг по родительской плате

может быть взыскан  с родителей (законных представителей) в  судебном порядке.

3.3. Перерасчет родительской платы производится по окончании текущего

месяца на основании табеля посещаемости детей. Табель посещаемости

подписывается руководителем МОУ и сдается в муниципальное учреждение,

осуществляющее бухгалтерское и материально-техническое обеспечение

образовательных учреждений района.

Начало периода, за который производится перерасчет родительской платы,

определяется датой первого дня отсутствия ребенка в МОУ. Окончание периода, за

который производится перерасчет родительской платы, определяется датой,

соответствующей последнему дню отсутствия ребенка в МОУ.

              3.4. Родительская плата не взимается за периоды, когда ребенок не

посещал МОУ, но место за ним сохранялось в соответствии с Уставом МОУ и

договором, заключаемым между родителями (законными представителями)

ребенка и МОУ, при условии извещения родителями (законными представителями)

руководителя МОУ и предоставления подтверждающих документов.

              3.5. За дни непосещения ребенком МОУ родительская плата не взимается в

случаях:

- болезни ребенка;

- карантина  МОУ;

- болезни матери или отца или иных законных представителей, если они являются

одинокими;

- санаторного лечения ребенка;

- отпуска родителей (законных представителей) (ежегодного, учебного,

академического, по беременности и родам, частично оплачиваемого по уходу за

ребенком до достижения им возраста полутора лет, отпуска без сохранения

заработной платы);

- направления родителей (законных представителей) в длительную командировку;

- непосещения ребенком МОУ в период  его закрытия;

- непосещения ребёнком МОУ с 1 июня по 31 августа;

           Для подтверждения причин отсутствия ребенка в МОУ в случаях,

предусмотренных пунктом 3.4. настоящего Положения, родители (законные

представители) детей представляют в МОУ следующие документы: медицинскую

справку о состоянии здоровья ребенка, копию листа временной

нетрудоспособности родителей (законных представителей), копию санаторной

путевки, копию  приказа с места работы родителей (законных представителей) о

предоставлении отпуска, копию командировочного удостоверения, иные

проездные документы, подтверждающие нахождение в отпуске родителей

(законных представителей).

3.6. Дни непосещения ребенком МОУ, подлежащие оплате, в табеле учета

посещаемости детей обозначать буквами «н/о».

4. Контроль  за поступлением и использованием денежных средств

         4.1.  Контроль и ответственность за правильным и своевременным внесением

родителями (законными представителями) платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ,

осуществляет руководитель МОУ.

          4.2.    Контроль целевого использования денежных средств, поступивших на

счет МОУ в качестве родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования,

осуществляет главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия

администрации Муезерского муниципального района».

5. Порядок внесения изменений и дополнений

          Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением

администрации Муезерского муниципального района.

Исполнитель: Карлова Л.И.

Согласовано:

           Зам. Главы администрации

           Муезерского муниципального района
           по социальным вопросам_________________________Л.В. Филиппова

          Финансовое управление                 __________________Д.А. Хлебаев

 Руководитель Централизованной

           бухгалтерии                                  __________________С.А. Трофимова

 Начальник отдела образования____________________В.В. Белый

Рассылка: в дело – 1, отдел образования и по делам молодёжи– 1.

Копии: МКДОУ -5, МКОУ Суккозерская СОШ – 1, МКОУ «Ругозерская СОШ» -1,

ФУ-1,  МКУ «ЦБ администрации Муезерского муниципального района» - 1.

Всего: 11 экз.